

اعلامیه مطبوعاتی

حزب التحریر تظاهراتی را علیه ورود مستقیم دو طیاره از تل آیب به داکا در دو روز متوالی به عنوان بخشی از عادی سازی روابط دولت حسینه با دولت نامشروع یهودی سازمان دهی نمود.

حزب التحریر ولایه بنگلادیش، به تاریخ 19/4/2024 تظاهرات و راهپیمایی هایی را در مساجد محلات مختلف داکا و چیتاگونگ در روز جمعه تحت عنوان "ورود مستقیم دو طیاره دولت نامشروع اسرائیل در داکا در دو روز متوالی، نقطه عطفی در عادی سازی روابط با دولت نامشروع یهود" - از این طریق، دولت حسینه برگ که توسط آن خیانت خود به اسلام و مسلمانان را پوشانده بود، از بین برد".

سخنرانان در این تظاهرات در مانده گی دولت حسینه برای عادی سازی روابط با دولت نامشروع یهودی را آشکار نموده و گفتند: دولت حسینه که از خشنود ساختن آمریکا و ماندن در قدرت ناامید است، به صف حکام مسلمان عرب خائن می پیوندد، آنانی که توافقنامه ابراهیم را در واشنگتن دی سی در 15 سپتامبر 2020، با میانجی گری آمریکا امضاء کرده اند (و آنانی که منتظر امضاء هستند. هنگامی که وحشی گری نهاد ملعون یهود بالای مسلمانان فلسطین وجدان جهانیان را آزار می دهد، زمانی که مسلمانان سراسر جهان خواستار اعزام نیروهای نظامی مسلمانان برای آزادسازی سرزمین مقدس فلسطین و مسجدالاقصی هستند، زمانی که دعایی مسلمانان از الله متعال در این ماه رمضان، آزادی فلسطین بود. دولت حسینه بی شرمانه برای عادی سازی روابط با دولت نامشروع اسرائیل بر اساس سیاست «راه حل دو دولت» آمریکا عجله کرد. دولت حسینه با دادن اجازه به فرود مخفیانه طیاره اسرائیلی مستقر در آمریکا در خاک این کشور بدون توجه به احساسات مردم، نقطه عطفی برای عادی سازی روابط با دولت نامشروع یهود قرار داد و راه خیانت به اسلام و امت اسلامی را انتخاب کرد.

سخنرانان در این راهپیمایی، سیاست فریب کارانه دولت حسینه در قبال مسلمانان فلسطین را افشا نموده و گفتند: حسینه حاکم منافقی است که با گریه هایش در مورد مسلمانان فلسطین، مردم این کشور را گمراه کرده است، در حالی که دولت او با یهودیان اشغال گر روابطی مختلف دارد. دولت او 75 نفر از نیروی دریایی بنگلادیش را تحت یک مأموریت حفظ صلح به لبنان فرستاد تا از دولت یهود در برابر حملات مجاهدین محافظت نماید. پیش از این، دولت او در اقدامی برای عادی سازی روابط با دولت نامشروع یهودی، عبارت «به جز اسرائیل» را از پاسپورت های بنگلادیش حذف کرد. این در حالیست که تا کنون جان 33000 مسلمان فلسطینی از جمله 25000 کودک و زن در نسل کشی «اسرائیل» از دست رفته است، دولت حسینه با اجازه فرود طیاره های "اسرائیلی" در خاک این کشور، خون بیشتری را با تیر خیانتش در قلب مسلمانان جاری کرده است.

﴿قَاتِلْهُمْ اللَّهُ أَنَّى يُؤْفَكُونَ﴾

ترجمه: (الله نابودشان گرداند، پس چگونه فریب خورده اند؟) [منافقون: 4]

سخنرانان با یادآوری مسؤولیت مسلمانان در قبال آزادی سرزمین مقدس فلسطین، گفتند: امت اسلامی شاهد بوده است که چگونه بعد از نابودی خلافت در سال 1924 میلادی، یهودیان سرزمین مقدس فلسطین را به کمک استعمارگران کافر غربی، در سکوت حکام مزدور سکولر تحمیل شده بر امت اسلامی، اشغال نمودند؛ هم چنان به وحشی گری مسلمانان فلسطینی پی در پی به این

سرزمین مقدس و بی‌حرمتی مسجدالاقصی، قبلهٔ اول مسلمانان، ادامه می‌دهند. بنابراین، تنها راه برای آزادی فلسطین، یک‌جا شدن با حزب‌التحریر در مبارزهٔ سیاسی برای اقامهٔ دوبارهٔ خلافت و الهام بخشیدن به فرزندان ما که در اردو/ارتش خدمت می‌نمایند، نصرت به حزب‌التحریر است. اقامهٔ خلافتی که فلسطین را از طریق عملیات نظامی آزاد خواهد کرد، ان‌شاءالله.

دفتر مطبوعاتی حزب‌التحریر - ولایه بنگلادیش

شمارهٔ صدور: 1445/21 هـ ق

10 شوال 1445 هـ ق

جمعه 19 اپریل 2024م

مترجم: عبدالرحمن قاطع